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اسرائیل در انتظار نتیجه لابی سنگین علیه برجام 
هاآرتص نوشــت   که اســرائیل تصمیــم احتمالی ایالات متحــده برای رد 
درخواست ایران برای حذف سپاه پاسداران از لیست تروریسم را نشانه موفقیت 
تلاش های متمرکز و لابی های تل اویو در هفته های اخیر به رهبری بنت نخست 
وزیــر و لاپید وزیر امور خارجه می داند. در حالی که جو بایدن، رئیس جمهوری 
ایالات متحده و آنتونی بلینکن، وزیــر امور خارجه در حال هدایت مذاکرات در 
واشــنگتن برای رســیدن به تصمیم نهایی در این مورد هستند، یک منبع آگاه 
اسرائیلی به هاآرتص گفت که اسرائیل انتظار دارد بایدن به زودی این خبر را اعلام 
کند. این منبع گفت: »این موضوع نهایی نیست، اما اوضاع به همین شکل است.« 
اسرائیل اکنون امیدوار اســت که حفظ نام سپاه توسط ایالات متحده به عنوان 
»ســازمان تروریســتی خارجی« )FTO( با مقاومت ایران مواجه شود و به طور 

بالقوه منجر به شکست مذاکرات بین تهران و قدرت های جهانی شود.
آمریکایی ها به دلیل اختلاف نظــر در دولت در تصمیم گیری خود در مورد 
سپاه متوقف شدند. بایدن و جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی، از موضع اسرائیل 
حمایت می کنند، اما بلینکن و دفترش می ترســند کــه این امر کل توافق را به 

خطر بیندازد.
اســرائیل کارزار علنی خود را در 18 مارس با بیانیه کم سابقه ای که بنت و 
لاپید صادر کردند، آغاز کرد و به توجه دولت بایدن به درخواســت تهران حمله 
کرد. همکاری بین لاپید و بنت در این موضوع و پیام متمرکز دولت اسرائیل به 
رویکرد آمریکا منجر شــد تا شانس بیشتری برای موفقیت ایجاد شود. اسرائیل 
تاکنون براي تاثیرگذاري بر متن توافق جدید که توســط هیئت هاي نماینده در 
وین در حال انجام اســت، تلاش کــرده و از رویارویي عمومي با آمریکا اجتناب 

کرده است.
اما هنگامی که رهبران اســرائیل در مورد گفتگوها در مورد حذف ســپاه از 
لیست تروریستی شــنیدند، فرصتی برای تأثیرگذاری بر مذاکرات دیدند. لاپید 
وزیر خارجه اسرائیل تلاش های تل آویو را برای تغییر نظر بلینکن رهبری می کرد. 
در نشستی در ریگا در اوایل ماه مارس، لاپید به همتای آمریکایی خود گفت: »ما 
به شــما اجازه این کار را نمی دهیم.« لحن مشابهی در تماس های تلفنی این دو 
از آن زمان به بعد منعکس شــد و با ملاقاتی در این باره در جریان نشست نقب 
وزرای خارجه اســرائیل، عرب و آمریکا در جنوب اسرائیل به اوج خود رسید. در 
همین حال، مایکل هرتزوگ، سفیر اسرائیل در ایالات متحده، لابی گری با اعضای 
کنگــره را آغاز کرده بود که به بحث عمومــی در مورد این موضوع دامن زد که 
نهایتا تلاش های اسرائیل را در این راستا تقویت کرد. شیمریت میر، مشاور ارشد 
سیاسی بنت، هفته گذشته از واشنگتن بازدید کرد تا با مقامات ارشد آمریکایی 

از جمله سالیوان دیدار کند.
راه دیگری برای تحت فشــار قرار دادن تصمیم گیرندگان در ایالات متحده، 
نمایش جبهه متحد اســرائیل و دول عرب خلیج فارس در پشــت پرده بود. در 
کنار اســرائیل، امارات متحده عربی و بحرین همگی پیام مشــترک و روشنی را 
بیان کردند مبنی بر اینکه حذف ســپاه پاسداران از فهرست پیامی وحشتناک 
به متحدان آمریکا ارســال می کند. فراتر از جنبه نمادین آن، مقامات اسرائیلی 
نگران بودند که حذف ســپاه از لیست، دستیابی به بودجه و تسلیحات بیشتر را 
برای سازمان آســان تر کند و به رشد نیروهای نیابتی منطقه ای اش کمک کند. 
مقامات نگرانند که این امر اســرائیل را مجبور به افزایش هزینه های دفاعی خود 

خواهد کرد.

ویژه

امیرعبداللهیان:
دیپلماسی آب در دستورکار وزارت

امورخارجه قرار دارد
وزیر امور خارجه با اشــاره به تشــکیل کمیته مشــترک بین وزارتخانه های 
خارجه، کشــور و نیرو برای پیگیری تخصصی موضوعات مرتبط با رودخانه های 
مرزی و سدسازی در برخی کشــورهای همسایه، گفت: در طول فعالیت دولت 
ســیزدهم دیدارهای دو جانبه ای با ترکیه، عراق و افغانستان جهت پیگیری حق 
آبه های مرزی داشتیم. به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان در گفت وگوی با 
خبرگزاری خانه ملت پیرامون اقداماتی که وزارت امور خارجه دولت سیزدهم در 
حوزه دیپلماســی آب انجام داده است، گفت: در وزارت امور خارجه کمیته ای را 
تشــکیل دادیم که تاکنون دو یا سه جلسه آن برگزار شده است، با وزیر نیرو نیز 

هماهنگی هایی داشته ایم.
تشکیل کمیته مشترک برای پیگیری تخصصی دیپلماسی آب

وزیر امــور خارجه در ادامه اظهــار کرد: کمیته ای هم بیــن وزارتخانه های 
خارجه، کشور و نیرو تشکیل شده است تا به طور تخصصی موضوعات مرتبط با 
رودخانه های مرزی و سدســازی در برخی کشورهای همسایه، مورد بررسی قرار 

گیرد.
وی افزود: از ســوی دیگر در مدتی که مسئولیت دســتگاه دیپلماسی را به 
عهده گرفتم، به طور دوجانبه با وزیر خارجه ترکیه درباره ســدهایی که بر روی 
رودخانه ارس زده شــده و می تواند تاثیرگذار باشــد، گفتگو کردیم، همچنین با 
طرف عراقی نیز گفتگوهایی در این زمینه داشــتیم. رئیس دستگاه دیپلماسی 
کشورمان یادآور شد: در این مدت با هیات حاکمه موقت فعلی افغانستان گفتگو 
کرده ایم. همچنین از ترکیه نیز هیاتی در پایان سال گذشته به ایران آمد و کمیته 
مشــترکی برای پیگیری موضوعات مربوطه طراحی کردیم، اقدام مشابهی را در 

موضوع افغانستان انجام دادیم و باید دنبال کنیم تا به نتیجه برسیم.

دیدار سفیر ایران با وزیرخارجه طالبان
بهادر امینیان سفیر جمهوری اسلامی ایران در کابل درباره مسائل مربوط به 
مهاجران با وزیر امور خارجه طالبان دیدار و گفت وگو کرد. به گزارش ایسنا، وزیر 
امور خارجه طالبان در دیدار با ســفیر ایران در افغانستان، ضمن ابراز نگرانی از 
برخورد صورت گرفته با مهاجران افغان در ایران، در خواست کرد تا این پیام را به 
ایران منتقل کند که نهادهای امنیتی و سایر نهادهای مربوطه در مورد چگونگی 
جلوگیری از سوء برخورد با مهاجران افغان در شهرها و مناطق مرزی دستورات 
لازم را ارائه کنند. امیرخان متقی همچنین اظهار داشــت: بدرفتاری با مهاجران 
افغان بر روابط و ذهنیت عمومی دو کشور تأثیر منفی می گذارد و به  دشمنان دو 

کشور فرصت ایجاد آشوب و اختلاف می دهد.
وی همچنین افزود: عملکرد هیچ مجرمی با استفاده از نام مهاجر افغان، بیانگر 

افکار، نیات و اقدامات عمومی نیست.
امینیان، ســفیر ایران در افغانســتان نیز درباره نگرانی های وزیر امور خارجه 
طالبان گفــت: هنگامی که دو روحانی و یک خــادم در حرم مطهر  امام رضا با 
چاقو کشته و زخمی شدند، برخی از محافل مغرض به دنبال توطئه برنامه ریزی 
شــده بین مردم کشورهای دوست و همسایه، در مطبوعات تبلیغات منفی را با 
هدف ایجاد نفرت و بدبینی به راه انداخته اند. امینیان، مهاجران افغان مقیم ایران 
را مهمانان ایران خواند و افزود:  رفتار مهاجرین افغان در ایران پس از ۴۳ ســال 
ثابت کرده است که آنها با مردم ایران تعامل محبت آمیز و دوستانه دارند.  سفیر 
ایران تصریح کرد که دولت قصد بدرفتاری با پناهجویان افغان را ندارد و همواره 
تلاش می کند تا روابط دو کشور را نزدیک تر و معتبرتر کند و من پیام شما را به 
مســئولان کشور و دولت خواهم رساند. بر اساس این گزارش، سفارت جمهوری 
اســلامی ایران در افغانستان نیز در بیانیه ای تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران 
بیش از چهل سال است که به شایستگی میزبان مهاجران افغانستانی بوده و هم 
اکنــون نیز میزبان حداقل ۵ میلیون نفر از آنان می باشــد که عموما از امکانات 

موجود در جمهوری اسلامی ایران همچون شهروندان ایرانی بهره مند هستند.
تحولات اخیر در افغانســتان سبب شده که موج جدیدی از اتباع افغانستانی 
به سمت ایران راهی گردند. جمهوری اسلامی علیرغم مشکلات اقتصادی ناشی 
از تحریم هــای ظالمانه؛ هیچ مانعی برای ورود اتباع افغانســتان ایجاد ننموده و 
همچنــان پذیرای مهاجران جدید می باشــد.  ورود غیر قانونی به خاک ایران به 
معنی نقض حاکمیت سرزمینی آن به شمار می رود و نیروهای انتظامی )مرزی( 
جمهوری اسلامی ایران موظف هســتند از ورود غیرقانونی کلیه اتباع بیگانه به 
خاک کشور ممانعت به عمل آورند.  سیاست کلی جمهوری اسلامی ایران نسبت 
به افغانستان و اتباع آن کشور، بر اصل حسن همجواری و رعایت احترام متقابل 
استوار اســت. بدیهی است اخبار و اطلاعاتی که حاکی از بدرفتاری سازماندهی 
شــده نیروی انتظامی ایران در قبال اتباع افغانســتان بوده، بدون اساس و فاقد 
اعتبار می باشند. کلیپ های منتشره در فضای مجازی مبنی بر آزار و اذیت اتباع 
افغانســتان در ایران به صورت هدفمند و برنامه ریزی شــده در صدد گل آلود 
ساختن روابط ریشه دار، عمیق و تاریخی بین دو ملت ایران و افغانستان بوده و 
به دنبال القای ایران هراسی در جامعه افغانستان است. واضح است که این قبیل 
فیلم ها، کلیپ ها و تصاویر نمی تواند مبنائی برای قضاوت عادلانه در ارتباط با نوع 

رفتار در قبال اتباع افغانستان در ایران قلمداد گردند. 

دیپلماسی

رویداد

»سعید خطیب زاده« صبح روز دوشنبه در 
نشست مطبوعاتی خود با خبرنگاران داخلی و 
خارجی در پاسخ به ســوالی در ارتباط با نامه 
نماینــدگان مجلس به رئیــس جمهوری در 
مذاکرات وین و تأکید آن ها مبنی بر اینکه خط 
قرمزها و شــروط آن ها باید در مذاکرات وین 
لحاظ شود، تصریح کرد: صدای نمایندگان ملت 
در پی ماه هایی که مذاکرات انجام شده همواره 

شنیده شده است.
سخنگوی وزارت امورخارجه تأکید کرد: اگر 
قرار بود خطوط قرمز را رد کنیم توافق چندین 
ماه قبل به دســت می آمد و ما با پافشــاری بر 

خطوط قرمز خود مذاکرات را جلو می بردیم.
سخنگوی وزارت خارجه در ادامه گفت وگوی 
خود با خبرنگاران در پاسخ به سوال دیگری در 
ارتبــاط با دورنمای مذاکــرات وین با توجه به 
زیاده خواهی هایی که آمریکایی ها به تازگی در 
جریان این مذاکرات بار دیگر مطرح کرده اند، 
تصریح کرد: ما هنوز به نقطه ای نرســیده ایم 
که طرف آمریکایی نشان دهد اراده قطعی برای 
بازگشــت به تعهداتش ذیل برجام و قطعنامه 
22۳1 شــورای امنیت ســازمان ملــل دارد. 
متأسفانه آمریکا تلاش می کند و انرژی و وقت 
خود را مصروف این کرده که اجزا و بخش هایی 

از فشار حداکثری خود را حفظ کند.
خطیــب زاده ادامه داد: آنچــه که برای ما 
اهمیــت دارد انتفاع اقتصادی و قطعی مردم از 
رفع تحریم ها است. سدهایی را طرف آمریکایی 
در این زمینه ایجاد کرده که منافع مردم ایران 
از برجام به حداقل برســد و ما با آگاهی کامل 

این موارد را به طرف مقابل اعلام کردیم.
وی با تأکید بر اینکه ما در راه تحقق منافع 
مردم ایران و پیشبرد خطوط قرمز خود در این 
زمینه تحت تأثیر کمپین ها و کارزارهای رسانه 
ای و اظهــارات ضد و نقیــض قرار نمی گیریم، 
تصریح کــرد: منافع قطعی ملــت ایران چراغ 
راهنمای ما اســت و نمی دانیم که آیا به توافق 
می رســیم یا نمی رســیم چرا که آمریکا هنوز 
اراده لازم را برای رسیدن به توافق نشان نداده 
است. ما متعهد هستیم که به یک توافق خوب 
برســیم و اگر این چنین شود حتما عازم وین 
خواهیم شد. خطیب زاده همچنین در پاسخ به 
سوال دیگری در ارتباط با موضوع برجام تصریح 
کرد: برجام زنده است و در اتاق اورژانس و احیا 
است و ما نمی دانیم که چه سرنوشتی برای آن 

متصور است.
ســخنگوی وزارت خارجــه با بیــان اینکه 
قطعنامه 22۳1 شــورای امنیت سازمان ملل 
متحد در ارتباط با برجــام یک قطعنامه الزام 
آور بین المللی اســت، گفــت: آمریکایی ها در 
حالی که عضو دائم شورای امنیت هستند این 

قطعنامه را مدام نقض می کنند.
وی تأکید کرد: اگــر قرار بود درباره منطقه 
و دیگــر موضوعات نیز در جریان این مذاکرات 
رایزنــی کنیم و مذاکرات مربــوط به برجام به 

مذاکراتی خارج از موضوعات برجامی بیانجامد 
مذاکــرات اینقــدر با دقت جلــو نمی رفت. ما 
بارهــا اعلام کرده ایم مذاکــرات وین صرفا در 
خصوص برجام اســت. با تمامی مشخصه ها و 

چارچوب های مندرج در آن.
انتظار برای تصمیم سیاسی واشنگتن

خطیب زاده همچنین در ارتباط با اظهارات 
متفاوت مقامــات آمریکایی در مورد خروج نام 
سپاه پاسداران از لیست تحریم ها اظهار کرد: ما 
تأکید داریم که تمامی اجزای فشار حداکثری 
و عناصر آن باید برداشــته شود تا مردم ایران 
بتوانند به صورت کامل از منافع برجام برخوردار 
شوند. آنچه که بین ما و آمریکا باقی مانده بیش 
از یک موضوع است و محوریت آن این است که 
باید تمامی اجزای فشــار حداکثری برداشته و 

انتفاع ملت ایران از برجام محقق شود.
وی گفت: ما در مذاکرات وین در چارچوب 

منافع قطعی ملت ایران عمل می کنیم.
ســخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به این 
سوال که تا چه زمانی ما منتظر آمریکا می مانیم 
با توجــه به اظهارات اخیر وزیر خارجه و اینکه 
آمریکایی هــا پیش شــرط های جدیدی را در 
جریــان مذاکرات برای رفــع تحریم ها مطرح 
کــرده اند، تأکید کرد: میان ما، 1+۴ و اتحادیه 
اروپا به عنوان هماهنگ کننده برجام نکته ای 
باقی نمانده اســت و آنچه که هســت مربوط 
به تصمیمات سیاسی واشــنگتن است و باید 
واشنگتن تصمیمات سیاسی خود را اتخاذ کند.

وی با بیان اینکه ما ابتــکارات آخر خود را 
فرســتاده ایم و به محض اینکــه ایران و ۴+1 
پاسخ مناسب خود را دریافت کنند، عازم وین 
خواهیم شــد، در بخش دیگری از صحبت های 
خود گفت: ما در نقطه ای نیســتیم که حس 
کنیم آمریکا آماده دادن پاسخ به ایران نیست.  
خطیب زاده همچنین گفت: البته همه باید 

بدانند که پنجره فرصت تا ابد باز نیست.
NPT ادامه عضویت ایران در

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به ســوال خبرنگارCNN که آیــا ایران قصد 
دارد غنی ســازی خود را به 90 درصد برساند، 
تصریح کرد: ما عضو NPT و پادمان هستیم و 
تمام مقررات پادمــان را با دقت اجرا و رعایت 
می کنیم. بازرسان آژانس در داخل ایران حضور 
دارند و کلیه فعالیت های ما صلح آمیز و براساس 
پادمان به اطلاع آژانس رســیده می شود. ما در 
چارچوب نیازهایمان و پادمان اقداماتی که نیاز 
داشته باشــیم را انجام می دهیم و ما به عنوان 
عضو مســئول NPT تاکنون مسئولانه عمل 

کرده ایم. برجام فراتر از NPT است.
سخنگوی وزارت خارجه  همچنین در پاسخ 
به ســوال دیگر این خبرنگار در مورد اظهارات 
مقامات اروپایی در خصوص ســپاه پاســداران 
خطاب بــه خبرنگار پرســش کننــده اظهار 
کرد: من نمی دانم که شــما از کدام اروپایی ها 
صحبت می کنید و منابعی که شما به آن اشاره 
کردید چیســت ولی موضوع مهم این اســت 

که جمهوری اســلامی ایران در نقطه ای قرار 
گرفته است که منافع خود را به دقت تشخیص 
می دهد و ما به صورت روشــن و ســریع اعلام 
کرده ایم که تمام پایه های منفع ملت ایران از 
رفع تحریم ها باید لحاظ شود. تمام اجزای فشار 
حداکثری که آمریکا اعمال کرده برداشته شود 
و در واقع موضع، منطق و استدلالات ما در این 
زمینه روشــن است. ما باید به نقطه ای برسیم 
کــه انتفاع اقتصادی ملت ایــران که در برجام 

لحاظ شده کاملا در نظر گرفته شود.
وی همچنین در پاسخ به پرسش دیگری در 
مورد پیشنهادات و ابتکاراتی که گفته می شود 
ایران در موضوع مذاکرات وین و حل مســائل 
باقی مانده در این مذاکرات داده اســت، گفت: 
من نمی توانم درباره جزئیات مذاکرات صحبت 
کنم اما آنچه که برای ما روشن است این است 
کــه آمریکا نمی تواند مشــکلات دوجانبه را از 
طریق برجام حل کند. برجام و گفت وگوهای 
وین صرفا برای اطمینان از بازگشــت اطمینان 
بخش و تضمین شــده آمریکا به تعهداتش در 
برجام اســت و آمریکا بداند که در این مســیر 
می تواند اقدامات خود را پیگیری کند و هر چه 

بیش از آن، زیاده خواهانه است.
عدم تحقق مسئولیت طالبان

در آزادسازی هیرمند
این دیپلمات ارشــد کشــورمان همچنین 
در مــورد بحث حقابه هیرمنــد و عدم اجرای 
تعهدات در این زمینه از ســوی هیئت حاکمه 

سرپرستی افغانستان تاکنون اظهار کرد: بین ما 
و افغانســتان یک قرارداد روشن در این زمینه 
وجود دارد و متأسفانه هیئت حاکمه سرپرستی 
افغانستان موفق نشــده به مسئولیت خود در 
این زمینه عمل کند و این جای تأســف دارد. 
همچنان کمیســاریای عالی آب و هیئت های 
مختلف در این زمینه با هم گفت وگو می کنند 
و عــدم اجرای تعهدات در این زمینه به عنوان 
یک رفتار غیرمسئولانه از سوی هیئت حاکمه 
سرپرستی افغانســتان در روابط دوجانبه ثبت 
و ضبط شده است. ســخنگوی وزارت خارجه 
همچنین گفت: با مقامات ترکیه نیز در ارتباط 
با موضوع آب توافق شده که هیئت هایی بین دو 
کشور رفت و آمد کنند. این رفت و آمدها انجام 

شده و گفت وگوها در این زمینه ادامه دارد.
تاکید بر انجام سفر اردوغان به تهران

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به ســوال دیگری در ارتباط با ســفر اردوغان 
رئیس جمهوری ترکیه به تهران و روابط ایران 
و ترکیــه و همچنین نوع تعامل مقامات ترکیه 
با مقامات رژیم صهیونیستی تأکید کرد: روابط 
ایران و ترکیه روابط دامنه داری است و یکی از 
باثبات ترین روابط طی سده های گذشته است. 
امن ترین و مطمئن ترین مرز را طی چند سال 

گذشته بین ایران و ترکیه تجربه کرده ایم.
خطیب زاده با بیان اینکه ســفر اردوغان در 
تاریخ مشــخص خود انجام می شود، ادامه داد: 
کشــورهایی که اشتباه محاسباتی در ارتباط با 
رژیم اشــغالگر قدس کرده اند بارها نتیجه آن 
را در عمــل دیده اند. این رژیم جعلی هیچ جا 
پا نمی گــذارد مگر اینکه ناامنــی، ترور و بهم 
ریختگی بــا خود ببرد و تاریخ گواه این مطلب 

است.
انتقاد ضمنی از رفتار عربستان و کویت 

در میدان گازی آرش
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به ســوالی درباره توافق کویت و عربســتان در 
خصوص میدان نفتــی و گازی آرش و رایزنی 
اخیر وزیر امور خارجه کشورمان با وزیر خارجه 
کویت در این ارتباط تصریح کرد: وزارت نفت به 
عنوان مرجع تخصصی اعلام کرده که این حوزه 

نفتی مشترک است.
بین ما و کویت مرزهای تحدید نشــده ای 
وجود دارد که باید تحدید حدود انجام شــود. 
ایران اعلام کرده پیش از تحدید حدود نباید این 
منابع مورد بهره برداری قرار بگیرند. یادداشتی 
را به کویت داده ایم و در آن یادداشــت تأکید 
کــرده ایم که حقوق ایــران باید در این زمینه 
محفوظ بماند و این منابع به صورت مشــترک 

بهره برداری شود.
خطیــب زاده ادامــه داد: کویــت نیز برای 
تحدید حــدود اعلام کرده کــه آمادگی دارد 
و ما این را مقدمــه خوبی می دانیم که در این 
زمینه هیئت های دو کشور با یکدیگر رایزنی و 

گفت وگو کنند.

سخنگوی وزارت امورخارجه:

برجام در اتاق احیا است
ایرانمقرراتپادمانیرابادقتاجرامیکند

شایعه ازسرگیری مذاکرات ایران و عربستان

سخنگوی کاخ سفید در تشریح ادامه مذاکرات وین مطرح کرد

هنوز نمی دانیم به توافق می رسیم یا نه

برخی منابع خبری منطقه دیروز )دوشــنبه( 
اعلام کردند که تماس ها میان ایران و عربستان 
برای انجام دور تازه گفت و گوهای مقام های دو 

کشور از سرگرفته خواهد شد.
به گــزارش ایرنا، تارنمای خبــری »الخلیج 
آنلاین« در این باره نوشت که ایرانی ها امیدوارند 
که دور پنجم این گفــت و گوها تا پیش از عید 

سعید فطر برگزار شود.
روزنامــه کویتی »الجریده« نیز به نقل از یک 

منبع آگاه در وزارت امــور خارجه ایران، مدعی 
شــد، تماس هــا و هماهنگی ها بــرای برگزاری 
پنجمین دور مذاکرات ایران و عربستان سعودی 

در بغداد، پایتخت عراق از سر گرفته می شود.
بــر پایه گزارش روزنامــه کویتی از منبع یاد 
شــده، »حســین امیرعبداللهیــان«، وزیر امور 

خارجه ایران با شیخ »عبدالله بن زاید«، وزیر امور 
خارجه امارات تمــاس گرفت و به وی اطمینان 
داد که تهران از طرح کشــورهای عضو شــورای 
هماهنگــی خلیج فارس برای آتش بس در یمن 

استقبال می کند.
بــه گفته این منبــع، همچنین  بــه »ایرج 

مســجدی«، سفیر جمهوری اســلامی ایران در 
عراق دســتور داده شد تا با ســفیر عربستان در 
بغداد برای برگــزاری دور تازه مذاکرات پیش از 

پایان ماه مبارک رمضان تماس برقرار کند.
بر اساس این گزارش منتشره، ریاض به تهران 
اطلاع داده است که سهمیه زائران ایرانی را برای 

مراسم حج امسال افزایش خواهد داد که تهران 
آن را رویکردی مثبت تلقی کرده است. مذاکرات 
ایران و عربســتان از چند ماه پیش در عراق آغاز 
شد و بر اساس اظهارات قبلی مقامات دو کشور، 

دو طرف تاکنون ۴ دور مذاکره انجام داده اند.
آخرین دور مذاکرات ایران و عربستان در 21 

سپتامبر )شهریور 1۴00( برگزار شد.
مقام های رســمی در ایران و عربستان، فعلا 

درخصوص این گزارش ها واکنشی نداشته اند.

سخنگوی کاخ سفید با بیان اینکه »مذاکرات 
وین ادامه دارد« خاطر نشان کرد: ما همچنان در 
حال مذاکره بر ســر موضوعــات باقی مانده برای 

رسیدن به توافق هستیم.

به گزارش ایســنا، جن ساکی سخنگوی کاخ 
سفید در گفت وگو با شبکه فاکس نیوز به سوالاتی 
پیرامون جنگ اوکرایــن و  مذاکرات با ایران برای 

احیای توافق هسته ای 201۵ پاسخ داد.

وی در پاسخ به این سوال که باتوجه به حمله 
روســیه به اوکراین، آیا مســکو  کماکان می تواند 
بر ســر میز مذاکــره با ایران باقــی بماند؟ گفت 
که دیپلماســی و روابط خارجی، پیچیده اســت 
و مذاکــرات با ایران با حضور روســیه نمونه ای از 
آن است. جن ساکی در ادامه با تکیه بر ادعاهای 
بی اساس واشنگتن علیه ماهیت برنامه هسته ای 
کشورمان افزود: ما معتقدیم و من فکر می کنم که 
اکثر جامعه جهانی بر این باور است که جلوگیری 
از دستیابی ایران به ســلاح هسته ای در راستای 

منافع ملی ما و منافع جهانی ماست.
ســخنگوی کاخ سفید همچنین گفت: رئیس 
جمهــور بایدن نیز تنها توافقی را خواهد پذیرفت 

که یک توافق خوب باشــد اما مــا اکنون تجربه 
خروج دونالد ترامپ از برجام را داریم. آنچه شاهد 
آن بودیم، عدم شــفافیت اســت. ایران در برنامه 

هسته ای اش پیشرفت قابل توجهی کرده است.
وی مدعی شد: ایران پیشرفت زیادی در مسیر 
دستیابی به سلاح هسته ای داشته است و این به 

نفع ما نیست.
جن ســاکی ادامه داد: روسیه یکی از اعضای 
1+۵ بوده است. مسکو در اجرای توافق هسته ای 
نقش داشــته و این، موضوعی است که درباره آن 
صحبت می کنیم و در مذاکــرات نیز مورد بحث 

قرار گرفته است.
ایــن مقــام آمریکایی تصریح کــرد: ما هنوز 

نمی دانیــم که به توافق دســت خواهیم یافت یا 
نه اما مذاکرات ادامــه دارد.  ما همچنان در حال 

بررسی این مذاکرات هستیم.
وی در پاسخ به سوالی درباره درخواست ایران 
از آمریکا مبنی بر ارائه تضمین کتبی درخصوص 
عدم خروج مجدد از توافق هسته ای اظهار داشت: 
من فکر می کنم اگر به توافقی برســیم که رئیس 
جمهــور بایدن آن را در راســتای منافع ملی مان 
بداند، به طور قطع به آنچه که باید در کنگره انجام 
شــود، رســیدگی خواهیم کرد. البته هنوز به آن 
نقطه نرسیده ایم. موضوعات نهایی باقی مانده است 
که در حال مذاکره بر ســر آنها هستیم و بیش از 

یک مورد است.

فاریــن افرز نوشــت که در اوایل دســامبر 
2021، دولت اتیوپی در جنگ داخلی یکساله 
خود با شورشــیان منطقه تیگرای یک تغییر 
چشــمگیر ایجاد کرد. نیرو هــای اتیوپی که با 
زرادخانه جدیدی از پهپاد ها و ســایر اشــکال 
حمایــت نظامــی از ترکیه و امــارات متحده 
عربی مســلح شــده بودند، توانســتند حمله 
جبهــه آزادیبخش خلق تیگــرای را که خود 
توسط جنگجویان سومالیایی حمایت می شد، 
عقــب برانند. به گزارش ســرویس بین الملل 
»انتخــاب«، در ادامه این مطلب آمده اســت: 
بسیاری از ناظران آمریکایی از دخالت مستقیم 
چهار کشور خاورمیانه در درگیری های آفریقایی 
شــگفت زده شــدند. اما این اتفاق غیرعادی 
نیست. در ســال های اخیر، ترکیه بیش از ۴0 
کنسولگری در آفریقا و یک پایگاه نظامی بزرگ 
در سومالی ایجاد کرده است. اسرائیل بازگشت 
به آفریقا را بــرای یافتن متحدان جدید اعلام 
کرده است. عربستان سعودی به منظور تامین 
امنیت غذایی، بخش های وسیعی از زمین های 
کشاورزی را در اتیوپی و سودان خریداری کرده 
و امارات متحده عربی نیز پایگاه های دریایی در 

سراسر شاخ آفریقا ساخته است.
این درهــم تنیدگی ها بــه آفریقا محدود 
نمی شود. عمان به طور سنتی خود را یک کشور 
اقیانوس هند می داند و روابط اقتصادی قوی با 
هند، ایران و پاکستان دارد. عربستان سعودی و 
دیگر کشور های حوزه خلیج فارس مدت هاست 
که عمیقاً در امور افغانستان و پاکستان دخالت 
کرده اند. ترکیه به طور فزاینده ای در آســیای 

مرکزی، از جملــه از طریق مداخله نظامی در 
آذربایجان، حضور شده است. تقریباً هر کشور 
خلیج فارس نیز مشارکت خود با چین و سایر 

کشور های آسیایی را ارتقا داده است.
از ســال های آغازین جنگ سرد، تشکیلات 
واشــنگتن، خاورمیانه را به عنوان جهان عرب 
می نگریست. بر اساس تداوم جغرافیایی، درک 
عقل ســلیم از منطقه و تاریخ قرن بیســتم، 
خاورمیانه به عنوان دانشگاه و اتاق فکر ایالات 
متحده محســوب می شود. اما چنین برداشتی 
دیگر منسوخ شده است. قدرت های منطقه ای 
پیشــرو در خارج از خاورمیانه عمل می کنند و 
بســیاری از رقابت های مهم برای این منطقه 

اکنون فراتر از مرز های فرضی رخ می دهند.
نقشه کشی جنگ سرد

مفهوم آمریکایی خاورمیانه در تاریخ ماقبل 
مدرن مفهومی کمتر شــناخته شــده است. 
برای قرن ها، اســتان های عربی شمال آفریقا و 
شام بخشــی از امپراتوری وسیع و چند ملیتی 
عثمانی بودند. جوامع ســاحلی خلیج فارس به 
شــاخ آفریقا مرتبط بودند. شبکه های اسلامی، 
مصر و شــمال آفریقا را به مناطقی در صحرای 
آفریقا متصل کردند. اما به جای نگاه کردن به 
گذشته، ایالات متحده نسخه خود از منطقه را 
از منبعی جدیدتر اتخاذ کرد: استعمار و سیاست 
قدرت های بــزرگ اروپای اواخر قرن نوزدهم و 

اوایل قرن بیستم.
در قــرن نوزدهــم، پروژه هــای امپراتوری 
بریتانیا و فرانسه شروع شــد. در سال 18۳0، 
فرانســه الجزایر را اشغال کرد. در سال 1881، 

تونس را تصرف کرد و تا سال 1912، مراکش 
را نیز تحت کنترل داشــت. میراث استعماری 
فرانســوی از طبقه بندی نژادی، تمایزی بین 
آفریقای سیاه فرانسوی و مغرب فرانسوی را به 
وجود آورد. همین نژادپرستی مانعی فرهنگی 
در حوزه مدیترانه ایجاد کرد و با اروپای جنوبی 

سفیدپوست متمایز شد.
بریتانیایی هــا به نوبه ی خــود، این منطقه 
را »خــاور نزدیک« نامیدنــد، زیرا این منطقه 
یک نقطــه ترانزیت در مســیر منافــع اولیه 
استعماری شــان در هند و »خاور دور« یا آسیا 
بود. پس از افتتاح کانال سوئز در سال 18۶9، 
این منطقه اهمیت جدیــدی پیدا کرد. منافع 
امپراتوری بریتانیا اکنون شبه جزیره عربستان 

را به مصر و شام متصل می کرد.
پس از جنــگ جهانــی دوم، در حالی که 
ایالات متحده به شدت وارد رقابت جنگ سرد با 
اتحاد جماهیر شوروی شد، وزارت امور خارجه 
ایالات متحده مفهوم انگلیسی-فرانسوی منطقه 
را بــرای اهداف خود برگزیــد. تعریف چیزی 
که ایالات متحده اکنــون آن را »خاورمیانه« 
می نامد، با اهداف سیاســتگذاران آن مشخص 
شــده است: حفظ دسترســی به نفت در شبه 
جزیره عربستان، محافظت از اسرائیل، و حفظ 
متصرفات فرانســه و بریتانیا در شمال آفریقا و 

جایی خارج از حوزه نفوذ شوروی.
 ،19۶0 و   19۵0 دهه هــای  طــول  در 
اولویت های اقتصادی و سیاسی ایالات متحده 
به نهادینه ســازی این نقشــه در محافل بین 
المللی کمک کرد. قانون آموزش دفاع ملی در 

سال 19۵8 منابع فدرال را به سمت مطالعات 
منطقه ای هدایت کرد و سازمان های غیرانتفاعی 
بزرگ مانند بنیاد فورد به این تلاش ها پیوستند. 
رویکرد جدید، جهان را به مناطق متمایز تقسیم 
کرد که یکی از آن ها خاورمیانه بود. در نتیجه، 
محققان خاورمیانــه تخصص عمیقی در مورد 
فرهنگ ها، زبان ها، تاریخ و سیاست کشور ها در 

آن منطقه به دست آوردند.
دانشــگاهیان و سیاســتگذاران کــه برای 
اندیشــیدن بر اساس این رویکرد آموزش دیده 
بودند و اغلب از دیدگاه های شــرق شناسی به 
ارث رسیده از دوران استعمار مطلع شده بودند، 
تمایل داشتند تا بدون در نظر گرفتن نیرو های 
اجتماعی و سیاسی درباره منطقه نتیجه گیری 

کنند.
مفهــوم آمریکایی خاورمیانه بیشــتر یک 
محدودیت بــوده تا یک دارایی، بــا این حال 

برای چندین دهه، به طرز قابل توجهی تثبیت 
شــده است. حتی پس از افشــای ابعاد حادثه 
11 سپتامبر که نشان می داد القاعده ریشه در 
افغانستان، مصر، عربســتان سعودی و سودان 
دارد، سیاست ایالات متحده همچنان بر اساس 

همان الگوی قدیمی هدایت می شد.
سیاست خارج از محدوده

امروزه، تحولات سیاســی در بســیاری از 
کشور های خاورمیانه، مرز های سنتی منطقه را 

بیش از پیش بی معنا کرده است. 
انقلاب 2018 سودان و کودتای نظامی اخیر 
آن، که توسط مصر مورد حمایت قرار گرفت، با 
مخالفت اتحادیه آفریقا مواجهه شــد. در سایر 
نقاط آفریقا، مهاجرت و رشد شورش های اسلام 
گرا در سراسر ساحل، منافع سیاسی، امنیتی و 
اقتصادی ایالت های مغرب را تحت الشعاع قرار 

داده است.

فارین افرز تغییرات ژئوپلیتیکی خاورمیانه را بررسی کرد

جا به جایی نقشه های قدیمی


